
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

30.10.2023                                                                                            № 585 

 
г. Алейск 

 

 

О внесении изменений в Порядок 

предоставления грантов субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на 

реализацию проектов в 

приоритетных сферах экономики, 

утвержденный постановлением 

Администрации Алейского района 

Алтайского края от 02.09.2021 

№ 377 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации», законом Алтайского края от 

17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Алтайском крае», постановлением Правительства Алтайского края от 

02.03.2020 № 90 «Об утверждении государственной программы Алтайского 

края «Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», 

постановлением администрации Алейского района Алтайского края от 

02.08.2013 №463 «Об утверждении перечня социально-значимых видов 

деятельности, осуществляемых субъектами малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования Алейский 

район Алтайского края», п о с т а н о в л я ю: 
1.  Внести в Порядок предоставления грантов субъектам малого и 

среднего предпринимательства на реализацию проектов в приоритетных 

сферах экономики, утвержденный постановлением Администрации 



Алейского района Алтайского края от 02.09.2021 № 377 (далее – Порядок), 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.2. раздела 2. «Порядок проведения отбора» изложить в 

новой редакции: 

«2.2. Требования, которым должны соответствовать заявители на 

получение Гранта на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 

документов: 

- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 

- отсутствие просроченной задолженности по возврату в районный 

бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной 

(неурегулированной) задолженности перед районным бюджетом;  

- отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведений о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере заявителя на получение 

Гранта, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе - заявителе на получение Гранта; 

- юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации 

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому 

лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 

деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники 

отбора - индивидуальные предприниматели не должны прекратить 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

- не должны являться иностранными юридическими лицами, в том 

числе местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, 

в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 



юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ; 

- не должны получать средства из районного бюджета, из которого 

планируется предоставление Гранта в соответствии с правовым актом, на 

основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации 

(нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов) на цели, установленные правовым актом; 

- не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

распространению оружия массового уничтожения.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Алейского района Алтайского края и разместить на 

официальном сайте Администрации Алейского района в сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по финансово-экономическим 

вопросам, председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации района Г.В. Гранкину. 

 

 

 

Заместитель главы Администрации 

района, председатель комитета по 

образованию Т. Н. Часовских 
 

 

 

 

 

 
 


